Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 132 João Pessoa - Disponibilização: Segunda-Feira, 19 de Julho de 2021
Publicação: Terça-Feira, 20 de Julho de 2021 ANO 2021

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 124/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas atribuições institucionais
que lhe confere o Artigo 18 e seus incisos e Artigo 69, ambos da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e considerando as disposições
da Resolução de nº 040/2017/CS/DPPB, publicada no Diário da Justiça de 31/10/2017 (Pág. 43) que instituiu a Comissão Especial de Avaliação
e Estágio Probatório – CEAEP;Considerando, ainda o Provimento de Nº 001/2017 – GDPG, publicado no Diário da Justiça de 17/11/2017 (Pág.
35) que regulamentou a Ficha de Avaliação de Desempenho Funcional:RESOLVE nomear a Comissão Especial de Avaliação de Estágio Probatório –
CEAEP,  composta  pelos  Defensores  Públicos  ADRIANA RIBEIRO BARBOZA,  Símbolo  DP-3,  matrícula  88.951-2,  na  qualidade de  Presidente,
ROBERTO SÁVIO DE CARVALHO SOARES, Símbolo DP-4,  matrícula 77.095-7 e VALÉRIA LOPES ONOFRE VITA, Símbolo DP-4,  matrícula
064.503-6, para exercerem suas atribuições cumulativamente com suas funções normais admitindo o afastamento quando convocado para sessões
do CEAEP, sendo aos mesmos atribuído adicional por serviço extraordinário. A CEAEP deve dar inicio aos trabalhos logo após a publicação desta
Portaria, com todas as prerrogativas insertas no artigo 69, da LCE 104/202, revogando as designações anteriores. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 19 de julho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO. Publicado no Diário
Oficial da DPPB em 23.02.2021. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 473/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos Defensores Públicos, com vigência a partir do dia 1º de agosto
de 2021 e conforme tabela abaixo, a saber:

JOÃO PESSOA

CÂMARAS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

2ª Câmara Cível Elson Pessoa de Carvalho 72.752-1 2ºP/2021 1548/2021 01 a 30.08

Câmara Criminal Enriquimar Dutra da Silva 88.137-6 2ºP/2021 1577/2021 01 a 30.08

Câmara Criminal José Celestino Tavares de Souza 59.273-1 2ºP/2020 1702/2021 01 a 30.08

Tribunal Pleno Elson Pessoa de Carvalho 72.752-1 2ºP/2021 1548/2021 01 a 30.08

VARAS - (CÍVEL) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

13ª Vara Maria de Fátima Pessoa
Ferreira Barbosa 67.270-0 1ºP/2021 1559/2021 01 a 30.08

Vara de Feitos Especiais Francisco Freire de Figueiredo
Filho 81.059-2 1ºP/2021 2872/2019 01 a 30.08

1ª Vara de Sucessões Maria de Fátima Pessoa
Ferreira Barbosa 67.270-0 1ºP/2021 1559/2021 01 a 30.08

VARAS - (CRIMINAL) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

7ª Vara Carlos Roberto Barbosa 63.092-6 1ºP/2021 1595/2021 01 a 30.08

1ª Vara de Entorpecentes Durval de Oliveira Filho 60.643-0 2ºP/2021 1765/2021 01 a 30.08

VARAS - (INFÂNCIA E
JUVENTUDE) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Infância e Juventude Klébia Maria Ludgério Borba 83.286-3 1ºP/2021 1469/2021 01 a 30.08

2ª Infância e Juventude Klébia Maria Ludgério Borba 83.286-3 1ºP/2021 1469/2021 01 a 30.08

VARAS - (MANGABEIRA) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

2ª Vara Regional Criminal Durval de Oliveira Filho 60.643-0 2ºP/2021 1765/2021 01 a 30.08

2/4 Publicação: Terça-Feira, 20 de Julho de 2021

CEJUSC's 1 Mangabeira Maria de Fátima Marques 110.405-5 2ºP/2019 1619/2021 01 a 30.08

CEJUSC's 2 Mangabeira Maria de Fátima Marques 110.405-5 2ºP/2019 1619/2021 01 a 30.08

JUIZADOS - CENTRO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

Juizado Especial Criminal
(1ºJECRIM) Virgulino de Medeiros Neto 91.273-5 2ºP/2021 0428/2021 01 a 30.08

VARAS - TRIBUNAL DO
JÚRI NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

1º Tribunal Júri Argemiro Queiroz de Figueiredo 87.034-0 2ºP/2021 1516/2021 01 a 30.08

2º Tribunal Júri Argemiro Queiroz de Figueiredo 87.034-0 2ºP/2021 1516/2021 01 a 30.08

2º Tribunal Júri José Celestino Tavares de Souza 59.273-1 2ºP/2020 1702/2021 01 a 30.08

GERÊNCIA OPER. CONT. E
ACOMP. PENAS
ALTERNATIVAS

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

Gerente Oper. de Acomp.
de Penas Alternativas Josefa Elizabete Paulo Barbosa 63.155-8 2ºP/2021 1594/2021 01 a 30.08

ATENDIMENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

Coordenação do Júri Carlos Roberto Barbosa 63.092-6 1ºP/2021 1595/2021 01 a 30.08

Coord. de Defesa dos
Direitos da Criança e do
Adolescente

José Gerardo Rodrigues Júnior 780.063-1 2ºP/2021 1242/2021 01 a 30.08

BAYEUX NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

Juizado Virgulino de Medeiros Neto 91.273-5 2ºP/2021 0428/2021 01 a 30.08

COMARCA

CAMPINA GRANDE

VARAS - (FAMÍLIA) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

2ª Vara Bruno Romano do Amorim
Gaudêncio 77.783-8 2ºP/2018 1667/2021 01 a 30.08

3ª Vara Bruno Romano do Amorim
Gaudêncio 77.783-8 2ºP/2018 1667/2021 01 a 30.08

VARAS - (CÍVEL) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

4ª Cível Haglay Gleide de Brito Barros 69.695-1 1ºP/2020 1758/2021 01 a 30.08

VARA - INFÂNCIA E
JUVENTUDE NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

 Felisbela Martins de Oliveira 127.779-1 1ºP/2021 1534/2021 01 a 30.08

JUIZADOS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

Turma Recursal Enriquimar Dutra da Silva 88.137-6 2ºP/2021 1577/2021 01 a 30.08

Juizado de Violência
Doméstica Felisbela Martins de Oliveira 127.779-1 1ºP/2021 1534/2021 01 a 30.08

ATENDIMENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

Núcleo dos Direitos
Humanos - Campina
Grande

Philippe Mangueira de
Figueiredo 780.060-6 2ºP/2021 1707/2021

01.08 a
15.0801.11
a 15.11

Núcleo dos Direitos
Humanos - Campina
Grande

Marcel Joffily de Souza 780.054-1 2ºP/2021 1792/2021
23.08 a
06.0901.12
a 15.12

3/4 Publicação: Terça-Feira, 20 de Julho de 2021

COMARCAS

CONDE NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Gilberto Magalhães da Silva 76.272-5 1ºP/2021 1423/2021 01 a 30.08

ALHANDRA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº

 Gilberto Magalhães da Silva 76.272-5 1ºP/2021 1423/2021 01 a 30.08

BANANEIRAS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Maria de Lourdes Araújo Melo 80.314-6 1ºP/2021 2543/2020 01 a 30.08

GUARABIRA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Marcos Antônio Maciel de Melo 99.419-7 2ºP/2021 1708/2021 01 a 30.08

Juizado Especial Marcos Antônio Maciel de Melo 99.419-7 2ºP/2021 1708/2021 01 a 30.08

ITABAIANA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Francisco Freire de Figueiredo
Filho 81.059-2 1ºP/2021 2872/2019 01 a 30.08

PATOS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

7ª Vara Mista José Gerardo Rodrigues Júnior 780.063-1 2ºP/2021 1242/2021 01 a 30.08

QUEIMADAS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Marcel Joffily de Souza 780.054-1 2ºP/2021 1792/2021
23.08 a
06.0901.12
a 15.12

SOUSA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

3ª Vara Rosa Maria Elias Silva 70.070-3 1ºP/2021 0638/2021 01 a 30.08

4ª Vara Philippe Mangueira de
Figueiredo 780.060-6 2ºP/2021 1707/2021

01.08 a
15.0801.11
a 15.11

Núcleo de Atendimento -
Sousa Rosa Maria Elias Silva 70.070-3 1ºP/2021 0638/2021 01 a 30.08

UMBUZEIRO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 José Fernandes de Albuquerque 104.535-1 2ºP/2021 1886/2020 01 a 30.08

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de julho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

PORTARIA Nº 475/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, ao servidor FRANKLIN DORE
MARQUES, matrícula 148.773-6, lotado nesta Defensoria Pública e com exercício na Central de Flagrantes da Capital, com vigência a partir do
dia 01 de agosto de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de julho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
– DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 476/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Jefferson Brito de Lira, Processo n° 0000086-55.2019.815.0181, designado para o dia 21/07/2021,
às 08h30, perante o Tribunal do Júri na Comarca de Guarabira/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de julho de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 477/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública CARDINEUZA DE OLIVEIRA XAVIER, Símbolo DP-3, matrícula 074.380-1, Membro desta Defensoria Pública, para
prestar assistência jurídica integral e gratuita, em caráter extraordinário, aos reeducandos que cumprem pena na Cadeia Pública de Monteiro/Pb, sem
prejuízo de suas funções e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de julho de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 478/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora CLAÚDIA CHAVES

4/4 Publicação: Terça-Feira, 20 de Julho de 2021

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

CAVALCANTE, matrícula 153.923-0, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício na Corregedoria, com vigência a partir do dia 01 de agosto
de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de julho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2021

Processo Administrativo nº 00006.001522/2021-4
Acordo de Cooperação Técnica que, entre si, celebram o Banco do Brasil S/A e a Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Objeto: Utilização pela Defensoria Pública do sistema eletrônico de licitações, disponibilizado pelo Banco, doravante denominado Licitações-e.
Valor global estimado: R$ 10.000,00 (Dez mil reais), sendo R$ 221,51 (Duzentos e vinte e um reais e cinquenta e um centavos), por processo
licitatório aberto no Licitações-e, acrescido de R$ 11,77 (onze reais e setenta e sete centavos), por lote que tenha alcançado sua situação final.
Prazo: 05(Cinco anos), a partir da data da assinatura.
Data da assinatura: 09 de julho de 2021.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
Defensor Público Geral do Estado da Paraíba